ont la témérité de les dire orthodoxes, et prétendent appuyer leurs blasphèmes de l'autorité des saints Pères et du concile de Chalcédoine. »

Voilà donc une contradiction bien tranchée entre le jugement du Pape, et celui du concile de Constantinople sur la lettre d'Ibas : Vigile déclare par sa constitution, qu'entendue dans un sens très-juste et très-pieux, elle doit être considérée comme irréprochable; le concile prononce qu'elle est manifestement hérétique et nestorienne, opposée en tout au concile de Chalcédoine. Cette diversité d'appréciation cessera de paraître surprenante, si l'on considère que la pièce si contradictoirement interprétée, est susceptible d'approbation et de blâme. Injurieuse à S. Cyrille, dont son auteur avait mal saisi les anathématismes, plutôt favorable à la personne de Nestorius qu'à sa doctrine, elle accuse d'hérésie le docte patriarche d'Alexandrie, pour avoir écrit : *Quod ipse Deus Verbum factus est homo, ut non sit differentia inter templum et inhabitantem in eo*; et sur cette proposition elle demande : *Quomodo possibile est accipi Verbum, quod ab initio est, pro templo quod ex Maria natum est?* Par le mot temple Nestorius insinuait la dualité de personnes en Jésus-Christ; mais Ibas n'en tirait pas cette déduction hérétique, car il s'explique ainsi : *Confitentur templum et inhabitantem in eo, qui est unus Filius Jesus Christus*; et si ce passage n'établit pas clairement sa croyance à l'unité de personne, il avait dit immédiatement après les propositions suspectes de nestorianisme : *Ecclesia enim sic dicit : Duæ naturæ, una virtus, una persona, quod est unus Filius Dominus Jesus Christus*. A cause de cette phrase sans ambiguïté, et en vue de la rétractation qu'il avait faite des autres, Ibas et sa lettre purent être déclarés orthodoxes par Vigile; au contraire, notés d'hérésie par les Pères de Constantinople, à cause des propositions malsonnantes.

La sentence du concile est suivie de quatorze canons contre les erreurs relatives aux *Trois-Chapteres*.

CAN. 1. Si quis non confitetur Patris et Filii et Spiritus Sancti unam naturam sive essentiam, unam virtutem et potestatem, Trinitatem consubstantialiam, unam Deitatem in tribus personis adorandam, talis anathema sit....

CAN. 2. Si quis non confitetur Dei Verbi esse duas natiuitates, unam quidem ante secula et sine tempore ex Patre incorporaliter, aliam vero ejusdem in ultimis diebus descendens de celo, et incarnati ex sancta gloriosa Dei Genitrice semperque Virgine Maria, qui natus est ex ea, talis anathema sit.

CAN. 3. Si quis dicit alium esse Deum Verbum qui miracula fecit, et alium Christum qui passus est; vel Deum Verbum cum Christo esse dicit, quando ex muliere nascebatur, vel in ipso esse ut alterum in altero, et non unum eundemque Dominum Jesum Christum Dei Verbum incarnatum et hominem factum, atque ejusdem miracula et passionem, quas sponte passus est carne, talis anathema sit.

Les deux canons suivants condamnent les termes équivoques, sous lesquels Nestorius et Théodore de Mopsueste déguisaient leur dualité hypostatique en Jésus-Christ, n'admettant au fond, dans deux homonymes distincts, qu'une unité de relation, de conformité, d'action, d'autorité, d'honneur et d'adoration.

CAN. 6. Si quis abusive et non vere Dei Gentricem dicit sanctam gloriosam semper Virginem Mariam, aut per relationem, tanquam homine puro nato, et non Deo Verbo ex ea incarnato..... talis anathema sit.

Si quelqu'un ne confesse pas une seule nature ou essence, une seule vertu et puissance du Père, du Fils et du Saint-Esprit, la Trinité consubstantielle, une seule Divinité que nous devons adorer en trois personnes, qu'il soit anathème.....

Si quelqu'un ne confesse pas deux naissances de Dieu le Verbe, l'une incorporelle, par laquelle il est né du Père, avant les siècles et en dehors des temps; l'autre, selon laquelle, dans ces derniers temps, il est descendu du ciel, s'est incarné et est né de la sainte et glorieuse Marie, Mère de Dieu et toujours Vierge, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit qu'autre est Dieu le Verbe qui a opéré des miracles, autre le Christ qui a souffert; ou que, quand le Christ naquit de la femme, Dieu le Verbe était avec lui ou dans lui, comme un être distinct dans un autre être, et n'avoue pas que Notre-Seigneur Jésus-Christ, Verbe de Dieu incarné et fait homme, est une seule et même personne, et que d'un seul sont les miracles et les souffrances qu'il a endurées dans sa chair, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un dit que la sainte et glorieuse Marie toujours Vierge est improprement et non réellement Mère de Dieu, mais par relation, comme si un pur homme était né d'elle, et que Dieu le Verbe ne se fût pas incarné en elle..., qu'il soit anathème.

CAN. 8. Si quis ex duabus naturis, deitate et humanitate, confitens unionem factam fuisse, vel unam naturam Dei Verbi incarnati dicens, non sic has voces intelligit, sicut sancti Patres docuerunt, quod ex divina natura et humana unionem secundum subsistentiam facta, unus Christus factus est, sed ex hujusmodi vocibus unam naturam sive substantiam deitatis et carnis Christi introducere conatur, talis anathema sit.

Si quelqu'un, admettant que les deux natures, l'une divine, l'autre humaine, se sont unies, ou professant une seule nature de Dieu le Verbe incarné, n'explique point sa proposition dans un sens conforme à l'enseignement des saints Pères, savoir que de l'union hypostatique de la nature divine et de la nature humaine, il est résulté un seul Jésus-Christ, mais s'efforce par son langage de faire croire à une seule nature ou substance, composée de la divinité et de l'humanité du Sauveur, qu'il soit anathème.

Le canon précédent est également dirigé contre les eutychiens.

CAN. 9. Si quis adorari in duabus naturis dicit Christum, ex quo duæ adorationes introducuntur semotim Verbo Dei, et semotim homini; aut si quis ad peremptum carnis, aut in confusionem deitatis et humanitatis, unam naturam sive essentiam convenientium portentuose dicit, sic adorat Christum, sed non una adoratione Deum Verbum incarnatum cum ejus carne adorat, extra quod sanctæ Dei Ecclesiæ ab initio traditum est, talis anathema sit.

Si quelqu'un dit que l'on adore Jésus-Christ en deux natures, ce qui introduirait deux adorationes rendues séparément au Verbe de Dieu, et séparément à l'homme; ou si quelqu'un, supprimant l'humanité, et par suite du monstrueux amalgame de la divinité et de l'humanité qu'il confond dans une seule nature ou essence, adore Jésus-Christ, mais sans adorer par une seule adoration Dieu le Verbe incarné avec son humanité, contrairement à la tradition primitive de l'Eglise, qu'il soit anathème.

CAN. 10. Si quis non confitetur crucifixum carne Dominum nostrum Jesum Christum esse verum Dominum gloriæ, et unum de Sancta Trinitate, talis anathema sit.

Si quelqu'un ne confesse pas que Notre-Seigneur Jésus Christ, crucifié dans sa chair, est vraiment le Seigneur de la gloire et un de la Trinité, qu'il soit anathème.

Le cinquième concile général approuve ici une proposition que nous avons vue, dans le chapitre précédent, censurée par le pape Félix III. C'est qu'elle est envisagée sous deux rapports différents. Fausse dans le sens eutychien, elle est vraie dans la bouche du catholique, contre le nestorien.

Le canon 41^e frappe, avec Origène, tous les hérétiques anathématisés par les précédents conciles. Les trois derniers récapitulent les erreurs des *Trois-Chartres*, et les condamnent.

CAN. 12. Si quis defendit Theodorum impiissimum Mopsuestenum, qui dixit alium esse Deum Verbum, et alium Christum, et passionibus animæ, concupiscentiis carnis molestatum, et a malis paulatim separantem se, et ita ex promotione operum melioratum, et ex vitæ conversatione incontaminatum constitutum, tanquam puerum hominem baptizari in nomine Dei Patris, Filii et Spiritus Sancti, et per baptismum gratiam Sancti Spiritus accipere, et adoptionem promereri, ad similitudinem imperialis imaginis in persona Dei Verbi adorari, et post resurrectionem immutabilem cogitationibus, et impeccabilem omnino factum fuisse. Et iterum dixit idem impius Theodorus talem factam esse unionem Dei Verbi ad Christum, qualem dixit Apostolus de viro et muliere: *Erunť duo in carne una*. Et super alias innumerabiles blasphemias ausus est dicere, quod post resurrectionem, cum insufflasset Dominus discipulis et dixisset: *Accipite Spiritum*, non dedit eis Spiritum Sanctum, sed figuratim tantummodo insufflavit. Ipse enim et confessionem, quam fecit Thomas, cum palpasset manus et latus Domini post resurrectionem dicens: *Domínus meus et Deus meus!* inquit non esse dictam a Thoma de Christo. Nec enim dicit Theodorus Deum esse Christum, sed ad miraculum resurrectionis et pefactum Thomam glorificasse Deum, qui Christum resuscitavit. Et quod pejus est, etiam in interpretatione quam in Actus Apostolorum scripsit Theodorus, similem fecit Christum

Anathème à quiconque prend la défense de l'impie Théodore de Mopsueste, qui a dit qu'autre est Dieu le Verbe, autre Jésus-Christ; que ce dernier, molesté par les passions de l'âme et par les convoitises de la chair, se dégageant peu à peu des étreintes du mal, se perfectionnant par la répétition de ses actes, enfin parvenu par la pratique de la vertu à une entière pureté, a été, comme un jeune enfant, baptisé au nom de Dieu, Père, Fils et Saint-Esprit, a par son baptême obtenu la grâce du Saint-Esprit, mérité l'adoption; que, comme l'image des empereurs, il est adoré dans la personne de Dieu le Verbe, et qu'il est devenu après sa résurrection immuable dans ses pensées et absolument impeccable. Le même impie Théodore a dit aussi que l'union de Dieu le Verbe avec le Christ ressemble à celle de l'homme et de la femme, *deux dans une même chair*, selon l'expression de l'Apôtre. A ses autres blasphèmes sans nombre, il a osé ajouter celui-ci: que le Seigneur ressuscité en soufflant sur ses disciples et en leur disant: *Recevez le Saint-Esprit*, ne le leur donna pas par ce soufíle purement figuratif. Et cette profession de foi émise par Thomas, après la résurrection du Seigneur, dont il palpait les mains et le côté: *Mon Seigneur et mon Dieu!* l'apôtre ne l'adressait pas à Jésus-Christ; car, selon Théodore, le Christ n'est pas Dieu, et Thomas, stupéfait du miracle de la résurrection, glorifíait Dieu qui avait ressuscité le Christ. Et ce qui est le comble de l'impíété, dans son

Platon, et Manichæo, et Epicuro et Marcioni, dicens quod sicut illorum unusquisque ex dogmate quod invenit, suos discipulos fecit vocari platonicos, et manichæos, et epicuræos, et marcionisas, simili modo et cum Christus dogma invenisset, et ex ipso Christianos vocari. Si quis igitur defendit prædictum Theodorum impium et impia ejus conscripta, in quibus tam prædictas quam alias innumerabiles blasphemias effudit, contra magnum Deum et Salvatorem Jesum Christum, et non anathematizat eum et impia ejus conscripta, et omnes qui suscipiunt vel defendunt eum, et dicunt orthodoxe eum exposuisse, et qui scripserunt pro eo et eadem illi sapuerunt, vel scribunt pro eo, vel impiis ejus scriptis, et eos qui similia illi sapiunt, vel aliquando sapuerunt, et usque ad mortem permanserunt, vel permanent in tali impietate, talis anathemata sit.

CAN. 13. Si quis defendit impia Theodoretici conscripta, quæ contra rectam fidem et contra primam Ephesinam sanctam synodum, et S. Cyrillum et duodecim ejus capitula exposuit, et omnia quæ conscripsit pro Theodoro et Nestorio impiis, et pro aliis, qui eadem prædictis Theodoro et Nestorio sapuerunt, defendens eos, et eorum impietatem, et propter hoc impios vocans Doctores Ecclesie, qui unitatem secundum subsistentiam Dei Verbi ad carnem confitentur, et non anathematizat ea, et eos qui similia eis sapuerunt vel sapiunt, insuper autem et omnes qui scripserunt contra rectam fidem, et S. Cyrillum et duodecim ejus capitula, et usque ad mortem in tali impietate permanserunt, talis anathema sit.

CAN. 14. Si quis defendit epistolam, quam dicitur Ibas ad Ma-

explication des Actes des Apôtres, Théodore assimile Jésus-Christ à Platon, à Manès, à Epicure et à Marcion, disant que, comme ces chefs d'école ont donné leur nom à leurs disciples qui se sont appelés platoniciens, manichéens, epicuriens, marcionites, ainsi le Christ laissa aux sectateurs de sa doctrine le nom de chrétiens. Si donc quelqu'un défend l'impie Théodore, et ses écrits impies, où il a répandu les blasphèmes rapportés ci-dessus et une foule d'autres contre notre grand Dieu et Sauveur Jésus-Christ; s'il ne l'anathématise pas, lui, ses ouvrages impies et tous ceux de ses auteurs et défenseurs qui reconnaissent son enseignement pour orthodoxe, qui ont écrit en sa faveur et ont tenu les mêmes sentiments, ou font son apologie et celle de ses écrits impies, partagent ses idées ou les ont autrefois partagées, ont persévéré jusqu'à la mort ou persévèrent dans une semblable impiété, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un défend les écrits impies que Théodoret a composés contre la vraie foi, le premier saint concile d'Ephèse, S. Cyrille et ses douze chapitres, et ensemble ses ouvrages en faveur des impies Théodore et Nestorius, et de leurs adhérents; s'il défend ces sectaires, eux et leur impiété, au point de qualifier d'impies les Docteurs de l'Eglise, qui confessent l'unité hypostatique de Dieu le Verbe avec la chair; et qu'il n'anathématise pas ces ouvrages, ceux qui ont été ou sont dans les mêmes sentiments, en outre tous ceux qui ont écrit contre la vraie foi, S. Cyrille et ses douze chapitres, et qui ont persévéré jusqu'à la mort dans leur impiété, qu'il soit anathème.

Si quelqu'un défend la lettre qu'Ibas écrivit, dit-on, à l'héré-

rim Persam hæreticum scripsisse, quæ abnegat quidem Deum Verbum de sancta Dei Genitrice semper Virgine Maria incarnatum, hominem factum esse, dicit autem purum lumen ex ipsa natum esse, quem templum vocat, ut alius sit Deus Verbum et alius homo; et S. Cyrillum qui rectam fidem christianorum prædicavit, tanquam hæreticum et similiter Apollinario impio scripsisse criminatur, et inculpat primam Ephesinam sanctam synodum tanquam sine examinatione et quæstione Nestorium condemnantem, et duodecim capitula S. Cyrilli impia et contraria rectæ fidei vocat eadem impia epistola, et defendit Theodorum et Nestorium, et impia eorum dogmata et conscripta; si quis igitur memoratam impiam epistolam defendit, et non anathematizat eam et defensores ejus, et eos qui dicunt eam rectam esse vel partem ejus, et eos qui scripserunt aut scribunt pro ea, vel pro impietate quæ in ea continetur, et præsumunt eam defendere, vel insertam ei impietatem nomine sanctorum Patrum vel sancti Chalcedonensis concilii, et in his usque ad mortem permanent, talis anathema sit.